و مستقیماً ایشان را }9{به دارالتربیه پاریس که منبع پرورش روحانی نوجوانان ایرانی
خواهد گشــت، خواهند فرستاد و من برای تأسیس این اساس همکاران صحیح جمع خواهم
آورد. برای اولیا اطفال خیلی ســهل است که لیاقت و شایستگی و میل طبیعی مرا به خدمت

1. دکتر لقمان الممالک هر سه پسرش را در سال 19۰1 م./ 1318 ق. برای تحصیل رشته پزشکی به دانشکده پاریس
فرســتاد و هر سه در سال 19۰8 م. / 1325 ق. فارغ التحصیل شدند پایان نامه های هر سه فرزند در رشته پزشکی
بود و آرزوی دکتر لقمان الممالک این بود که هر ســه بتوانند به یاری مدرسه لقمانیه بشتابند. فرزند بزرگ تر وی،
محمدحســن خان پایان نامه دکتری خود را در بیماری سالک نوشت. پســر دوم محمدحسین خان در بارداری و
زایمان و پســر ســوم میرزا عباس خان در بیماری طاعون در ایران.

٢605 ١0-٨

٢6٩5 ١١-١٣

٢٧٩4 ١6-١4

٢٩0٢ ١٧

زیاده بر ١٧ ٣05٩

درباره هانری رنارد:

نام خانوادگی ایشان در منابع به صورت »رنار« و یا »رنارد« درج شده است. در این بخش
متناسب با متن اصلی از »رنار« یا »رنارد« استفاده کرده ایم)تصویر-2(.

هانری رنار سال ها استاد زبان فرانسه در استانبول بود. وی در سال 1899 م. )1316 ق(
به شــهر تبریز رفت و معلم ســرخانه دربار ولیعهد )محمدعلی میرزا( شــد1. با گشایش
مدرسه لقمانیه2 تبریز، رنار به مدیریت مدرسه منصوب شد و چندی هم ریاست داروخانه
این مدرســه را بر عهــده گرفت. وی همچنین به همراه هیوله3 تدریس فرانســه را پیش
می برد.

این
مدرسه در رجب سال 1317 ق. افتتاح و در اندک زمانی به یکی از مدارس معروف تبدیل شد و در سال 1321 ق. همانند
مدارس دیگر شــهر تبریز غارت و تعطیل شد و مجدداً در سال 1323 ق. با تلاش لقمان الممالک مجدداً افتتاح شد.
)امید، 1332، ج 1: صص 57 و 61( از سرگذشت این مدرسه پس از مرگ لقمان الممالک در سال 1919 م./ 1337 ق.

و در سال های جنگ داخلی و اشغال تبریز به دست روس ها چیزی نمی دانیم. )ناطق، 1375: ص 77(
3. Hiollet

به عنوان مدیر مدرسه لقمانیه در نامه به وزیر خارجه فرانسه در تاریخ ژانویه سال 1905 م.
/ ذیقعده 1322 ق. و نیز اعلان بازگشایی مجدد مدرسه در سال 1323 ق. به مدیریت رنار
)ناطق، 1375: صص 239 و 320( درمی یابیم که او در این بازه زمانی مدیر مدرســه بوده
اســت. با توجه به این که به تاریخچه دقیق این مدرســه دسترسی نداریم و مطالب منابع
مختلف درباره مدیر مدرســه لقمانیه متفاوت و متضاد به نظر می رســد، رنارد مدتی مدیر

)همان، ص 244( در آرشــیو وزارت خارجه به مؤسســه ای به نام لقمانیه اشاره شده است
که به وسیله هانری رنارد در پاریس مشــغول به فعالیت برای خدمات دهی به دانشجویان
ایرانی مقیم فرانسه است که دولت ایران سالیانه شش صد تومان کمک خرج سالیانه به این
مؤسســه اهدا می کرده است. در 21 مارس سال 1927 م/ 29 اسفند 1305 ش. این کمک
مالی قطع می شــود و رنارد در تیرماه ســال 1309 ش. از تیمورتاش درخواست می کنند
که معوقه کمک مالی را پرداخته و ســپس کمک ها همچنان استمرار می یابد. تیمورتاش
از وزارت فرهنگ می خواهد که به درخواست رنارد ترتیب اثر داده شود. )شهرضایی، 1382:

)افشار، 1394: 120( محمدعلی فروغی جهت شرکت در کنفرانس
صلح پاریس، چندین بار مســیو رنار را ملاقات کرده و در یادداشت هایش به بیان برخی از
نظرات وی پرداخته است )افشین وفایی و فیروز بخش، 1394: صص 138- 139 و 154(
در نامه میرزا موسی خان توپچی به سید حسن تقی زاده که پاکت دارای مهر ورودی
طهران ]تهران[ به تاریخ 19 آوریل 1910 م. )1289 ش.( اســت از مسیو رنار به شرح زیر

نامبرده شده است )افشار، 1359: 415(
»رنارد فرانســوی در پاریس نشســته و آتش بیار این قبیل اشخاص است و به قول
ایرانیان پاریس نماینده دربار اودســا شده و به خود اسم نمایندگی وزارت علوم ایران را
گذاشته است. سفارت پاریس او را هم به جزای خود رسانید.

تاریخ این سند 9/10/4 ]1309/10/04 ش.[

است. )نوایی و ملک زاده، 1381: صص 261-260(

تصویر2. »مسیو رنارد رئیس دواخانه سرکاری« و» خانواده مسیو رنارد کنار کرسی« )تصاوير از مجموعه
آقای کامران نجف زاده(

دکتر زين العابدين لقمان الممالک 1277 – 1337ق. / 1855- 1919 م. :
با توجه به این که از رنار به عنوان دوســت پاریســی لقمان الممالک نامبرده شده است
)غفاری، 1368: 175( و نام مؤسســه دارالتربیه لقمانیه برگرفته از نام مدرســه لقمانیه و یا
به عنوان شــعبه ای از آن مطرح شده بود و مســیو رنار در لایحه پیشنهادی به دستورالعمل
خود برای تحصیل فرزندان لقمان الممالک )تصویر3( و نیز سرپرستی فرزند کوچک و یکی از

زین العابدین خان لقمان الممالک فرزند فخر الاطبا بود که با ناصرالدین شــاه در ســفر
ســومش به اروپا همراه بود و شــاه از او بارها یاد می کند و گاه بر رفتار او خرده می گیرد
فرزند او دکتر لقمان در پاریس درس خواند و از دوســتان زیاده وفادار فرانســویان باقی
ماند. این پزشک از سوی دولت فرانسه به نشان لژیون دونور1 نیز آراسته شد. در بازگشت
به خدمــت ولیعهــد مظفرالدین میرزا درآمــد و در 13۰2 ق. / 1885 م. بــه معین الاطبا و
ســپس به لقمان الممالک ملقب شد. درباره زندگی او کم نوشتند حتی احمد کسروی که

1. Légion d›honneur

از پرونده های تحصیلی که دکتر شــنیدر1 حکیم باشی
دربار در ربط با دانشجویان ارسالی به فرانسه آراست، به اینجا می رسیم که دکتر لقمان از
جمله شــاگردانی بود که در زمان ناصرالدین شاه برای تحصیل در رشته پزشکی به پاریس
فرســتاده شــد و در این سال لقب معین الاطبا داشــت وی از 189۰ تا 1895 م./ 13۰7
تا 1312 ق. در پاریس درس خواند. در سال 1894 م./ 1311 ق. و بنا به گزارش خودش

به وزیر خارجه فرانســه به نمایندگی ازســوی دولت ایران در کنفرانس جهانی بهداشت
شــرکت کرد. در بازگشــت از این ســفر دراز بود کــه به خدمت ولیعهــد درآمد و لقب

لقمان الممالک و حکیم باشی گرفت. )ناطق، 1375: 67(

تصویر3. رئیـس، استـادان و ديـگر کـارکنـان مدرسـه لُقمانیـه شـهر تبـريـز.